
Pubblicata sul sito istituzionale il
24/06/2016 - N.697 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  14  del Reg.

del   20/06/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO
DEL  DOCUMENTO  DI  PROGRAMMAZIONE  (DUP)
PERIODO 2016/2018-ART.170, COMMA 1, D.LGS.N.267/2000

L'anno  2016  il giorno  20  del  mese di  GIUGNO  alle ore  11:20  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla  1ª° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

ARNESANO Luigi Si
CASILLI Daniele Si
FINA Michele Arcangelo Si
IANNE Gaetano Si
LEUZZI Cosimo Si
MARINACI Vincenzo Si
MOGAVERO Salvatore Si
QUARANTA Paolo Si
ROSATO Antonio Si
RUGGERI Alessandro Si
TONDO Giuseppe Si

PRESENTI   N.    11       ASSENTI   N.    0

E' assente l'assessore esterno Dr.ssa Margherita D'AMONE.
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Luigi ARNESANO
Assiste IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  Dr. Antonio PERRONE

    

Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                Il Responsabile del
                                Servizio Finanziario

F.to  Dr. Antonio PERRONE

  Pag. 1 di 6



                                                   IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 , emanato in attuazione degli articoli 1e 2
della Legge 5 marzo 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro
organismi”,  è  stata  approvata  la  riforma  della  contabilità  degli  enti  territoriali  (regioni,
province, comuni ed enti del S.S.N.)

- la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione,è
considerata in tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi
contabili di tutti  i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il
controllo degli andamenti delle finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo

- Il decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di
riferimento,  ha  modificato  ed  integrato  il  D.  Lgs  n.  118/2011recependogli  esiti  della
sperimentazione  ed  il  D.  Lgs  n.  267/2000,  al  fine  di  rendere  coerente  l’ordinamento
contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata:

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1 , del D. Lgs. n. 267/2000, modificato dal D. Lgs.
n.  126/2014,  in  base  al  quale  “Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della
programmazione . A tal fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio
di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre ,riferiti ad un
orizzonte temporale  almeno triennale.  Le previsioni del bilancio sono elaborate  sulla base delle
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili
generali  ed  applicati  allegati  al  decreto  Legislativo  23  giugno  2011  ,  n.  118,  e  successive
modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del ministro dell’Interno, d’ intesa con
il Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza  Stato  -Città ed autonomie locali,
in presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del D. Lgs N. 267/2000, modificato ed integrato dal
d. Lgs n. 126/2014, in materia di documento unico di programmazione  il Decreto del Ministero
dell’interno in data 3 luglio 2015 (G.U. n. 157 in data 09.07.2015) con il quale è stato rinviato al 31
ottobre 2015 il termine per la presentazione da parte della Giunta Comunale del DUP 2016/2018;
 inoltre che in sede di Conferenza Stato – città del 20.10.2015 si è decisa la proroga al 31-12-2015
del termine di presentazione del DUP e che contestualmente è stato deciso che l’aggiornamento del
DUP dovrà essere effettuato entro il 28.02.2015,mentre il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione per l’anno 2016 è posticipato al 30.04.2016;

RITENUTO,  dunque, di  scadenzare  gli  adempimenti  per  la  predisposizione  ed
approvazione  dei  documenti  programmatori  del  bilancio  di  previsione  da  parte  degli  organi
competenti;

VISTO il principio contabile della programmazione all. 4/1 al D. Lgs n. 118/2011, ed in
particolare il paragrafo 8;

RICORDATO che con:
- Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 in data 30.12.2015, esecutiva ai sensi di legge,

con la quale è stato approvato il DUP 2016-2018;

  Pag. 2 di 6



CONSIDERATO che  la  Giunta  Comunale  in  data  12-05-2016  con  propria
deliberazione n. 52 ha provveduto ad approvare la nota di aggiornamento del DUP 2016-2018 oltre
che lo schema di bilancio di previsione valevole per il triennio 2016-2017-2018;

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione , ai sensi dell’art.
239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità  tecnica e contabile  ai  sensi
del’art. 49 del D. Lgs 267/2000;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTO il D.Lgs 267/200 , ed in particolare l’art. 42;

VISTO il D. Lgs 118 /2001;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

CON la seguente votazione: 

- Consiglieri presenti n. 11
- Consiglieri votanti   n. 11
- Favorevoli                n.  7 
- Contrari                    n.  4 (Casilli - Leuzzi – Ianne – Rosato)
- Astenuti                    n. 0

espressa per alzata di mano,

                                                       D E L I B E R A

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

1. DI APPROVARE la nota di aggiornamento del DUP 2016/2018 approvato dalla  Giunta
Comunale con atto n. 52 DEL 12.05.2016

2. DI DARE ATTO che il resoconto stenotipografico della discussione è allegato al verbale di
seduta.

                                                                = = = = =

Successivamente, su proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento

  Pag. 3 di 6



CON la seguente votazione: 

- Consiglieri presenti n. 11
- Consiglieri votanti   n. 11
- Favorevoli                 n. 7 
- Contrari                     n.  4 (Casilli - Leuzzi –Ianne – Rosato)
- Astenuti                     n. 0

espressa per alzata di mano,

                          D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

= = = = =

  Pag. 4 di 6



  Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Sig. Luigi ARNESANO

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

Attesto    che    la    presente    deliberazione     è    stata     pubblicata   sul Sito Istituzionale                       

il   24/06/2016   e  vi  rimarrà per   15   giorni  consecutivi  (N.   697   del  Reg.).

Data  24/06/2016

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20/06/2016

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

  Pag. 6 di 6


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti

	Data ______________________

